
 

Министерство за здравство 

 

 

Светска здравствена организација 

 

WHO&ESGAP курс:  

Како да се подобри употребата на антибиотици во мојата 

болница: практично запознавање со рационално 

пропишување на антибиотици 

 

Документ бр.: 04 

Место: Хотел „ТЦЦ Гранд Плаза“, Скопје 

Датум: 25-26 јануари, 2017 г. 
 Верзија: 04 јануари, 2017 г. 

 

 

Нацрт програма 
 

25 јануари, 2017 (среда) 

 

09:00 – 09:15 Пристигнување и регистрација 

- Кафе за добредојде 

 

09:15 – 10:00 Отварање и вовед на настаност  

- Јованка Костовска, Министерство за здравство 

- Маргарита Спасеновска, СЗО Канцеларија Скопје 

- Данило Ло Фо Вонг, СЗО  

- Бојана Беовиќ, Словенија, ESGAP  

 

10:00 – 10:15 Податоци за антимикробна резистенција на национално ниво 

- Никола Пановски, Претседател на Мултисекторска комисија за АМР, 
Македонија 

- Кристина Христова, Раководител на Секторот за фармација, 
Македонија 

 

10:15 – 10:30 Краток осврт на задачите за за рационално пропишување на 
антибиотици на локално ниво 

- Катерина Ставриќ, Координатор на Центар за семејна медицина, 
Медицински факултет, Скопје 

- Неда Милевска Костова,  ЦРИС Студиорум, Македонија 

 

10:30 – 10:45 Тековни активности на Република Македонија за контрола на 
антимикробна резистенција 

- Јованка Костовска, Државен советник, МЗ  

- Голубинка Бошевска, Раководител на лабораторија за вирусологија, 
Национален координатор за АМР 

 



10:45 – 11:00 СЗО и рационалното пропишување антибиотици во пракса 

- Данило Ло Фо Вонг 

 

11:00 – 11:30 Дискусија   

Модератори: 

- Данило Ло Фо Вонг 

- Голубинка Бошевска 

 

11:30 – 12:00 Заклучоци за идни чекори 

Модератори: 

- Данило Ло Фо Вонг 

- Голубинка Бошевска 

- Јерун Шутен 

 

12:00 – 13:00 Ручек 

 

13:00 – 13:15 Што претставува рационалното пропишување антибиотици: 
дефиниција и цели 

- Бојана Беовиќ, Словенија, ESGAP  

 

13:15 – 13:30 Квалитет и квантитет на пропишување антибиотици 

- Како да се процени квалитетот и квантитетот на пропишување 
антибиотици, како да се измери влијанието од направените 
интервенции, Вера Влаховиќ Палчевски, Хрватска, ESGAP 

 

13:30 – 13:45 Како да се препознаат и да се премине преку пречките 

- Јерун Шутен, Холандија, ESGAP 

 

13:45 – 15:30 Работа во групи 

- Работни сесии во мали групи: дефиниција, квалитет и квантитет, 
пречки 

 

15:30 – 16:00 Кафе пауза 

 

16:00 – 16:15 Водич: од меѓународно до локално  

- Леонардо Пагани, Италија, ESGAP 

 

16:15 – 16:30 Како да се организира тим за работа на рационално пропишување на 
антибиотици  

- Бојана Беовиќ, Словенија, ESGAP  

 

16:30 – 17:00 Групна сесија 

- Клинички упатства, водичи, болнички тим  

 

 

 



26 јануари, 2017 (четврток) 

 

09:00 – 09:15 Што влијае врз рационалното пропишување на антибиотици 

- Јерун Шутен 

 

09:15 – 09:30 Дискусија 

- Модератор: Јерун Шутен 

 

09:30 – 09:45  Едукација и здравствена заштита за вработените 

- Едукација на здрваствените работници за (не)пропишување 
антибиотици, Бојана Беовиќ, ESGAP 

 

09:45 – 10:00 Дискусија 

- Модератор: Бојана Беовиќ 

 

10:00 – 12:00 Групна сесија 

- Модератори: 

- Томислав Костајанев 

- Бојана Беовиќ 

- Јерун Шутен 

- Леонардо Пагани 

- Гијом Беро 

- Вера Влаховиќ Палчевски 

 

(со работна кафе/чај пауза) 

12:00 – 13:00 Ручек 

 

13:00 – 13:30 Алатки: електронски рецепти, биомаркери 

- Гијом Беро, Франција, ESGAP 

 

13:30 – 14:00 Улогата на микробиологијата при пропишување на антибиотици 

- Томислав Костајанев, Антверп, Белгија, ESGAP 

 

14:00 – 15:30 Презентација на проектите 

 

15:30 – 16:30 Мои идни чекори: Како планирам да придонесам за подобра 
употребата на антибиотици во мојата болница 

 

Стручна, техничка и административна поддршка: ЦРИС Студиорум 

 


